diário oficial Nº 35.689  41Quarta-feira, 24 DE JANEIRO DE 2024

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PoRtARiA
.

Portaria nº 0023/2024 – 16/01/2024
o PresideNte da eMater-Para, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, resolve:
l o t a r, a contar de 01/01/2024 até 31/12/2024, o servidor da Prefei-
tura Municipal de Portel, fredsoN zilMar da crUz e silva, colocado à
disposição com ônus para a eMater-Pará, para exercer suas funções no
gabinete/escritório central.
joNiel vieira de abreU – Presidente
Portaria nº 0031/2024 – 23/01/2024
o PresideNte da eMater-Para, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, resolve:
d e s i g N a r, a contar de 24/01/2024, os servidores abaixo relaciona-
dos para comporem a Comissão do Processo Seletivo Simplificado - PSS
nº 001/2024 da eMater-Pará, cujos trabalhos encerrar-se-ão a contar do
resultado final do Processo Seletivo. (PAE: 2023/533074 – 2021/823518).
robsoN de castro silva – Matricula nº 57213878/4-Presidente
joel brito Pereira jUNior - Matricula nº 5910223/1-Membro
jaira Maria da silva PiMeNtel - Matricula nº 5069360/1-Membro
leda isa da silva barata cHaves – Matricula nº 57203691/1-Membro
NeUber de oliveira braNdao – Matricula nº 55585950/1-Membro
caMila de MesqUita saliM - Matricula nº 57189557/1 -Membro
joNiel vieira de abreU – Presidente

Protocolo: 1034333

.

.

tERMo ADitivo A coNtRAto
.

PRiMEiRo tERMo ADitivo Ao coNtRAto DE LocAção Nº 006/2023
objeto: o presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo
do contrato de Locação № 006/2023, pelo período de 12 (doze) meses a
contar de 01 de Março 2024 á 28 de fevereiro 2025, referente ao imóvel
do escritório local da eMater-Pará no município de Primavera, situado
na travessa Milton queiroz, nº311, bairro centro, cidade de Primavera,
ceP: 68707-000.
da dotaÇÃo orÇaMeNtária: Programa: 1528 – economia sustentável.
Projeto/atividade: 2256c – implementação das Unidades de ater.
Pi: 2080002256c.
elemento de despesa: 339036 - serviços de terceiros - Pessoa física.
fonte de recurso: 01-500-0000-01 - tesouro do estado.
valor Mensal: 1.000,00 (hum mil reais)
vigência: 01/03/2024 à 28/02/2025
data da assinatura: 28/12/2023
Município: Primavera
locador: o siNdicato dos trabalHadores de PriMavera
ordenador: joNiel vieira de abreU Presidente da emater-Pará

Protocolo: 1034188

.

.

tERMo DE cooPERAção técNicA
.

tERMo DE cooPERAção técNicA 013/2023
Partes: eMater-Pará e a PrefeitUra MUNiciPal de Portel–Pará
OBJETO: O presente Termo de Cooperação tem por finalidade a congrega-
ção de esforços para a implementação de ações do Programa de assistên-
cia técnica e extensão rural - Proater, executado pela eMater-Pará, no
estado do Pará, visando contribuir para a promoção do desenvolvimento
rural sustentável no município de Portel-Pará. a eMater-Pará desen-
volverá a ação observada às politicas e diretrizes dos governos federal,
estadual e Municipal de comum acordo e participação da PrefeitUra de
Portel, visando à melhoria das condições econômicas, ambientais e so-
ciais de sua população rural.
vigêNcia: vigência a partir da assinatura e publicação se encerrando em
31 de dezembro de 2024, podendo
ser prorrogado por anuência das partes, por igual período, mediante termo
aditivo;
foro: foro da comarca de Marituba - Pa
data da assiNatUra:
assiNatUras: 06/12/2023
joNiel vieira de abreU
Presidente da eMater-Pa
viceNte de PaUlo ferreira oliveira
Prefeito Municipal de Portel

Protocolo: 1034083

.

.

SuPRiMENto DE fuNDo
.

PoRtARiA DE SuPRiMENto DE fuNDo Nº 001/2024;beNefi-
ciária:jaira Maria da silva PiMeNtel;MatrÍcUla:5069360;fUN-
ÇÃo:resP. Pelo Núcleo de recUrsos HUMaNos; objetivo:Para
cUstear desPesas coM exaMes deMissioNais eM ateNdiMeNto
a deMaNda de 64 eMPregados aPtos ao Processo de iNceNti-
vo a deMissÃo volUNtária-Pidv;MUNicÍPio:MaritUba;Progra-

Ma:1428;Projeto atividade:8711-c;foNte:01.501.0000.61;eleMeN-
to de desPesa:339039=r$3.000,00;Prazo de aPlicaÇÃo:30 dias
aPÓs a eMissÃo da ordeM baNcária-coMProvaÇÃo:15 dias aPÓs
a realizaÇÃo das desPesas. ordeNador de desPesas :robsoN de
castro silva.

Protocolo: 1033890

toRNAR SEM EfEito
.

toRNAR SEM EfEito
Tornar sem efeito a publicação do Diário Oficial nº 35.687 protoco-
lo 1033804 de 23 de janeiro de 2024, referente ao contrato de locação
de imóvel 035/2023 para funcionamento do Posto avançado da emater- Pa
em cUrUaÌ no municípiode santarém.
Presidente da eMater/Pa: joNiel vieira de abreU

Protocolo: 1034061
toRNAR SEM EfEito PoRtARiA Nº0023/2024 – 16.01.2023,
Publicada no DoE 35.682 de 17.01.2024 - L o t A R, a contar de
01/01/2024 até 31/12/2024, o servidor da Prefeitura Municipal de Portel,
fredsoN zilMar da crUz e silva, colocado à disposição sem ônus para
a eMater-Pará, para exercer suas funções no local de Portel/escritório
regional do Marajó.

Protocolo: 1034307

.

.

SEcREtARiA DE EStADo DE MEio
AMBiENtE E SuStENtABiLiDADE

.

.

.

PoRtARiA
.

REMoção DE SERviDoR
Portaria nº 00061/2024-DGAf/SEMAS, de 23/01/2024
i – reMover, a contar de 11/12/2023, a servidora aMaNda sileNY aN-
drade da silva, matrícula n° 57193751/1, ocupante do cargo de assis-
tente administrativo, lotada na diretoria de gestão administrativa e finan-
ceira – dgaf/cgP-Psicologia, para diretoria de gestão administrativa e
financeira – dgaf/cgP-biblioteca.
iii – esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos, a contar de 11/12/2023.
Processo nº 2023/1292825-coeMa/tra
lÍlia Márcia raMos reis
secretária adjunta de gestão administrativa e tecnologias

Protocolo: 1034040
cESSão DE SERviDoR

Portaria nº 00059/2024-GAB/SEMAS, DE 22/01/2024
i – ceder, o servidor Marco aUrÉlio xavier de oliveira, matrícula
nº 57214816/1, ocupante do cargo de técnico em gestão de Meio am-
biente, ao instituto de desenvolvimento florestal e da biodiversidade do
estado do Pará – ideflor-bio, pelo prazo de 02 (dois) anos, no período de
01/02/2024 a 31/01/2026, com ônus para o órgão cessionário.
Processos: ofício nº 632/2023-geP/gab/ideflor-bio, Pae nº
2023/1277856 e ofício nº 004/2024-geP/gab/ideflor-bio, Pae nº
2024/55602;
josÉ MaUro de liMa o’ de alMeida
secretário de estado de Meio ambiente e sustentabilidade

Protocolo: 1034165

.

.

téRMiNo DE víNcuLo DE SERviDoR
.

DiStRAto A PEDiDo DE SERviDoR
servidor: cleaNe dos saNtos de soUsa Migliat
MatrÍcUla: 5904165
fUNÇÃo: tÉcNico eM gestÃo de Meio aMbieNte-engenharia ambiental
a coNtar de 22/01/2024
ordeNador(a): lília Márcia ramos reis - secretária adjunta de gestão
administrativa e tecnologias

Protocolo: 1033923

.

.

LicENçA PRêMio
.

PoRtARiA 00066/2024 - SAGAt/SEMAS, DE 23/01/2024
Nome: ivoNete do socorro ribeiro costa
Matrícula: 5753813/3
cargo: técnico em gestão de Meio ambiente
concessão: 30 (trinta) dias de licença Prêmio
Período aquisitivo: 1ª parcela do tempo de contagem completo para efeitos
de licença prêmio de 06/04/2018 a 09/11/2022
Período de gozo: 19/02/2024 a 19/03/2024
Processo: 2023/1374263
lÍlia Márcia raMos reis
secretária adjunta de gestão administrativa e tecnologias

Protocolo: 1034182
PoRtARiA 00065/2024 - SAGAt/SEMAS, DE 23/01/2024
Nome: PaUlo cesar de Melo
Matrícula: 26450/1
cargo: auxiliar técnico